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I.  HYRJE 

Objekti për të cilin hartohet ky raport paraprak i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis parashikohet të 

ndërtohet në Zonën e Pazarit të Vjetër të Tiranës. Siperfaqja e tokës ku do te ndërtohet është 3610 m2. 

 

Figura 1: Planvendosje e pronës 

 

Sipërfaqja ka këto koordinata gjeografike: 

Sistemet koordinative Emertimi I Pikave 

koordinative 

Easting Northing 

UTM Zone 34N 
Pika A 

401420.62 4575663.34 

Albanina 1986/Gauss-Kruger 

Zone 4 4401511.91 4577625.56 

    

UTM Zone 34N 
Pika B 

401452.19 4575673.20 

Albanina 1986/Gauss-Kruger 

Zone 4 4401543.48 4577635.42 

 

 

   

UTM Zone 34N Pika C 401488.04 4575568.48 
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Albanina 1986/Gauss-Kruger 

Zone 4 4401579.35 4577530.67 

    

UTM Zone 34N 
Pika D 

401458.76 4575561.72 

Albanina 1986/Gauss-Kruger 

Zone 4 4401550.06 4577523.91 
Tabela 1: Koordinatat e sipërfaqes së pronës 

 

 

Figura 2: Përcaktimi i koordinatave gjografike 

 

Objekti kryesor i këtij studimi është Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis të objektit, Pazari i tiranës  
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Ky studim paraprak i vleresimit te ndikimit në mjedis ka për qëllim: 

1) Të përshkruajë hollesisht në kohë dhe hapësire projektin, vëndin, modelin, madhesinë dhe 

shkallën e projektit, aktivitetet kryesore të cilat kryhen  

2) Të pershkruajë gjëndjen aktuale të territorit ku do të ndërtohet projekti. 

3) Të identifikojë dhe të vleresojë ndikimet e pritshme nga veprimtaritë që do të kryhen nga firma 

zbatuese të cilat mund të jenë ndikime pozitive apo negative ndaj mjedisit ekzistues dhe përreth 

tij duke përfshirë banorët që jetojnë përreth kësaj zonë 

4) Të identifikojë e të përcaktojë masat e mundshme e të domosdoshme që duhen marrë për 

eleminimin apo zbutjen e ndikimeve të pritshme negative gjatë aktiviteteve si dhe për të marrë 

masa për mbrojtjen, menaxhimin e zhvillimin e qëndrueshem  të mjedisit. 

5) Të japë përfundimet dhe rekomandimet  përkatëse për aktivitetet që do të kryhen. 

 

Ky projekt në baze të Ligjit 10 440 datë 07.07.2014, shtojca II, pika 10 i nënshtrohet Proçedures 

Paraprake të Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis. 

Për hartimin e këtij raporti janë bërë grumbullime materiale dhe të dhënash të cilat konsistojnë në: 

 

a) përdorimi aktual i tokës nga zbatimi i  projektit; 

b) gjëndjen aktuale të mjedisit ku do të ushtrohet veprimtaria, si dhe karakteristikat e veçanta të 

tij,  përfshirë ketu edhe statusin ligjor të zonës ku synohet të ushtrohet veprimtaria; 

c) gjëndja e infrastrukturës, elektrike, kanalizimet e ujërave para ndertimit te objektit. 

d) ndërtimin e objekteve dhe instalimet e pajisjeve teknologjike që do të realizohen; 

e) projektin e ndërtimit, studimin gjeologjik, projektin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi, etj. 

f) lëndet  e  para  që  do  të  përdoren,  përfshirë  edhe  enërgjinë elektrike; 

g) shkarkimet në mjedis, si dhe mundesisht sasin respektive të tyre; 

h) llojin e mbetjeve përfundimtare që do të prodhohen nga veprimtaria, si dhe sasin e tyre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

II.  KUADRI LIGJOR VENDOR DHE NDËRKOMBETAR. POLITIKAT 

KOMBËTARE 

 

1. KUADRI LIGJOR KOMBËTAR 

Ligji  për mbrojtjen e mjedisit përcakton dhe politikat shtetërore për mjedisin. 

Ky Raport VNM-je përmbush dhe është në përputhje me ketë ligj  mbi politikat shtetërore për mjedisin 

si me poshtë : 

a. Politika shtetërore për mbrojtjen e mjedisit synon zbatimin e kerkesave të Kushtëtutës se 

Republikes të Shqipërise për mjedisin. Në hartimin dhe zbatimin e saj angazhohen të gjitha 

organet shtetërore, secili në linjen e vet. 

b. Organët shtetërore të ngarkuara me ligj  për administrimin e përberesve të mjedisit në politikat 

sektoriale, kombetare e vendore, si transport, enërgji, bujqësi, turizëm, industri, sherbime, 

rregullim territori e zhvillim ekonomik e shoqëror, në tëresi, sigurojnë harmonizimin e zhvillim it 

ekonomik e shoqëror me mbrojtjen e mjedisit dhe përmiresimin e cilesise se jetës. 

 

2. BAZA LIGJORE PËR VNM 

Ligji Nr. 10 431, datë 9.6.2011 ñPër mbrojtjen e Mjedisitò.  

Kreu IV i këtij ligji ñMbrojtja e Mjedisit në procesin e planifikimitòpërcakton:  

 

- Politika shtetërore mjedisore ï përcakton strategjitë si dhe entet përkatëse në shërbim të saj; 

- Strategjitë dhe planet mjedisore ï përcaktojnë plane menaxhimi optimal në kosto dhe kohë, për 

reduktimin e ndikimeve në mjedis dhe përmirësimin e aspekteve sociale.  

- Planet vendore të emergjencave mjedisore ï përcaktohen nga plane vepruese periodike, në 

përputhshmëri me strategjitë dhe menaxhimin mjedisor.  

- Planet e zhvillimit -përfshijnë instrumentet e parashikuara në planifikimin kombëtar, vendor e 

ndërvendor, dhe planifikimin e integruar përcaktuar nga autoritet përkatëse  

 

- Ligji Nr.10 440, date 7.7. 2011, ñPër vlerësimin e ndikimit në mjedisò.  

- Ligj Nr. 10 448, datë 14.7.2011, ñPër lejet e mjedisitò 

- Ligji nr.9587, datë 08.09.2002 ñPër mbrojtjen e biodiversitetit ò.  

- Ligji Nr. 111/2012ñPër menaxhimin e integruar të burimeve ujoreò  

- Ligji nr. 10463 datë 22.09.2011 ñPër menaxhimin e integruar të mbetjeveò  

- Vendim Nr.824, datë 11.12.2003, ñPër klasifikimin, ambalazhimin, etiketimin dhe ruajtjen e 

substancave dhe të preparateve të rrezikshmeò.  

- Vendim nr 1189 datë 18.11.2009 ñPër monitorimin e mjedisit në Republikën e Shqipërisëñ.  

- Vendimi nr.805,dt 04.12.2003 ñPër miratimin e listës së veprimtarive, që ndikojne në mjedis, për 

të cilat kërkojnë Leje Mjedisoreñ.  

- Vendimi nr.177,dt 31.03.2005 ñPër normat e lejuara të shkarkimeve të lëngëta dhe kriteretò  

- Vendim i Këshillit të Ministrave Nr. 994, datë 02.07.2008 ñPër pjesëmarrjen e publikut në 

vendimarrjeñ.  

- Udhëzimi nr.3, dt 02.12.2013 ñPër dokumentacionin për aplikim për leje mjedisore të tipit A, B 

dhe C në Qendrën Kombëtare të Licensimit (QKL)ñ.  

- Udhëzimi nr. 2, datë 21.05.2007 ñPër miratimin e listës së veprimtarive me ndikim në mjedis, 

mënyrën e aplikimit dhe rregullat e procedurat e dhënies së Autorizimit dhe Pëlqimit Mjedisor nga 

Agjensitë Rajonale të Mjedisitò  

- Ligji Nr. 10081, datë 23.02.2009 ñPër licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisëò  
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- Ligji Nr. 10137, datë 11.05.2009 ñPër disa ndryshime në legjislacionin në fuqi për licencat, 

autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisëò (Nenet 27-36)  

- VKM Nr. 538, datë 26.05.2009 ñPër licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës 

Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të perbashkëtaò, ndryshime 

me VKM Nr. 1295, datë 29.12.2009  

- Urdhër i Ministrit të Mjedisit Nr. 429, date 17.11.2009 ñPër rregullat dhe procedurat për pajisjen 

me leje mjedisi ne kuadër të Qendrës Kombëtare të Licencimitò 
 

3. KUADRI LIGJOR NDËRKOMBËTAR PËR VNM-NË 

 

3.1 Direktiva e BE-së  

Qëllimi i Direktiv ës 2003/35/EC mbetet që të kontribojë në zbatimin e detyrave që rrjedhin nga 

konventa e Arhus.  

3.2 Direktiva e Këshillit 85/337/EEC dhe 96/61/EC, e cila: 

- përcakton e termit ñpublikò dhe ñpalët e interesuaraò;  

- mundësinë e një lloji tjetër vlerësimi ne rrethanat e vecanta për përjashtimin e projekteve të 

vecanta nga procedura e VNM dhe nga informacion publik perkatës;  

- procedura e burimit për palët e treta. 

  

3.3 Direktiva e Këshillit me nr. 97/11/EC mundëson se klienti pajiset me informacionin e duhur 

të listuar si më poshtë:  

- një përshkrim i përbërësve mjedisorë që kanë një ndikim të rëndësishëm në zbatimin e këtij 

projekti, me referencë të vecantë për popullsinë, flora dhe fauna, ujrat nëntokësorë, ajri, faktoret 

klimaterikë, gjeologjia/terreni, duke përfshirë trashëgiminë kulturore dhe arkeologjike, etj;  

- një përshkrim i karakteristikave fizike të projektit, me kërkesat e shfrytëzimit të tokës gjatë gjithë 

periudhës së ndërtimit dhe ndërhyrjeve dhe karakteristikat paresore të proceseve të prodhimit;  

- një vlerësim mbi llojin dhe sasinë e shkarkimeve të llogaritura në vend (ndotjen e ujit, ajrit dhe 

tokës, zhurmës, lekundjet, ndricimin dhe nxehtësinë, rrezatimin,etj) duke rezultuar nga 

veprimtarite e projektit të propozuar;  

- përshkrim përmbledhës të alternativave kryesore të vlerësuara nga Investitori, me tregues të 

arsyetimeve kryesore të zgjidhjeve, sipas profilit të impaktit mjedisor.  
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III.  KARAK TERISTIKAT E PËRGJITHSHME TË PROJEKTIT 

1. TË PËRGJITHSHME 

Për hartimin e këtj raporti janë shfrytëzuar dokumentacionet në lidhje me  

ü Projekt Zbatimin, i cili paraqët dhe zgjidhjet përfundimtare të projektit  

ü Raportin Teknik ku përmblidhen planimetritë, prerjet, detaje, hollësi dhe informacionë të tjera të 

rëndësishme. 

 

Objekti Pazari i Tiranës konsiston në një ndërtim të ri. Këto strukturat do të shërbejnë për ambjente tregtare 

dhe do të vendosen vendosur fare pranë qendrës së qytetit të Tiranës në një zonë e cila i përket njësisë 

vendore Nr. 2.  

 

 
 

Figura 3: Planvendosje e godinës se propozuar Shkalla 1:500 

 

Kjo është një zonë mjaft e banuar dhe ka pranë disa godina me rendësi të veçant. 
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Figura 4: Gjendja e zonës në lidhje me godinat afër 

 

1. Në anën Lindore zona ka pranë:   godinën e Akademise se Shkencave, e cila ndodhet 1570.9 

cm larg nga kufiri i zonës. 

godinën e Parlamentit, e cila ndodhet 5716.6 cm larg nga 

kufiri i zonës. 

 

2. Në anën Jug ï Lindore zona ka pranë:  godinën e Qendrës Kulturore të Forcave të Armatosura 

(SHQUP), e cila ndodhet 1553.6 cm larg nga kufiri i zonës  

 

3. Në anën Jug ï Perëndimore zona ka pranë: godinën e Banesës së vjetër të familjes Toptani, e cila 

ndodhet 3416 cm larg nga kufiri i zonës 

 

4. Në anën Perëndimore zona ka pranë:  godinën e Ish Pallatit të Pionierve, e cila ndodhet 5610.5 

cm larg nga kufiri i zonës 

 

5. Në anën veriore zona ka pranë:   godinën e Gjergji Center, e cila ndodhet 2446.8 cm larg 

nga kufiri i zonës 
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Figura 5: Godina e Akademisë së Shkencave 

 

 
Figura 6: Godina e Parlamentit Shqipëtar 
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Figura 7: Godina e SHQUP 

 

 
Figura 8: Godina e Banesës së Toptanëve 






















